
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

 

 

R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L    N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L    R O M A N 

C A B I N E T U L  P R I M A R U L U I 
 

DISPOZIŢIA 
 

Nr. 722 din 30.07.2025 
 

privind convocarea de îndată a Consiliului Local 
 

LAURENȚIU–DAN LEOREANU - PRIMARUL MUNICIPIULUI 

ROMAN; 
 

Având în vedere prevederile art. 133, alin. 2, lit. „a” din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ; 

 În temeiul art. 134, alin. 1, lit. „a”, alin.4 şi alin. 5, al art. 135, al art. 155, 

alin. 1, lit. „b”, precum și al art. 196, alin. 1, lit. „b” din acelaşi act normativ; 
 

D I S P U N : 
 

Art. 1. Se convoacă de îndată, Consiliul Local al Municipiului Roman 

pentru data de 30.07.2025, ora 1200, la sediul Municipiului Roman, în sala 

„Unirii”, Piața Roman Vodă, nr. 1, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa la 

prezenta dispoziție. 

Art. 2. Ședința se va desfășura atât cu participarea fizică a consilierilor cât 

și în sistem on-line, prin utilizarea mijloacelor electronice. Link-ul de acces 

pentru participare la ședință, în sistem on-line, va fi comunicat pe adresele de e-

mail asociate fiecărui consilier, anterior orei de începere a ședinței. 

Art. 3. Prezenta dispoziție împreună cu proiectele de hotărâre, referatele 

de aprobare și rapoartele de specialitate se vor transmite în format electronic la 

adresele de e-mail asociate fiecărui consilier. 

Art. 4. Prezenta  dispoziţie  se  va  comunica,  potrivit  legii,  prin  grija 

Secretarului general al Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor 

interesate. 
 

   Primarul Municipiului Roman,           AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

       Laurențiu-Dan LEOREANU         Secretarul general al Municipiului Roman, 

                       Gheorghe CARNARIU 

 

 

 



  

Pagină | 1  

 

Anexă la Dispoziția Primarului municipiului Roman nr. 722 din 30.07.2025 
Ââ 

 

PROIECT ORDINE DE ZI 
 

1. Proces-verbal încheiat la şedinţa Consiliului Local Roman din 

22.07.2025; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea actului adițional la Protocolul 

de Colaborare nr. 13137/43049/19.06.2023 dintre UAT Municipiul 

Roman și Administrația Națională „Apele Române” prin 

Administrația Bazinală  de Apă Siret - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu –C1 și C4;  

3. Proiect de hotărâre privind actualizarea  documentației tehnico 

economice și a cheltuielilor   ce vor fi efectuate în cadrul 

proiectului „Amenajarea de coridoare cicliste și dezvoltarea 

infrastructurii velo în municipiul Roman”, aprobate prin HCL nr. 

152 din 24.06.2025, în vederea finanțării prin Programul Regional 

ADR NE 2021-2027 Prioritatea 4 - NORD-EST – O REGIUNE CU 

O MOBILITATE URBANĂ MAI DURABILĂ Apel de proiecte: 

PR/NE/2023/4/RSO2.8/1/Mobilitate urbană MRJ+M - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu –C1 și 

C4;  

4. Proiect de hotărâre privind declararea unei locuințe din Fondul 

Locativ al municipiului Roman ca locuință de necesitate  - iniţiator 

viceprimarul municipiului Roman – d-nul Leonard Achiriloaei –C1, 

C3 și C4;  

5. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul local 

pentru ajutor umanitar - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-

nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4;  

6. Proiect de hotărâre privind suspendarea desfășurării evenimentului 

de interes local Festivalul ”Zilele Diasporei” 2025 aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local al municipiului Roman nr. 167 din 

22.07.2025 privind încheierea unui Acord de colaborare - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu –C1, 

C4 și C5;  

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local 

consolidat pe anul 2025 - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-

nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4;  
 

   Primarul Municipiului Roman,                  AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

       Laurențiu-Dan LEOREANU               Secretarul general al Municipiului Roman, 

                                                             Gheorghe CARNARIU 

C1 – Comisia pentru buget-finanţe; 

C2 – Comisia pentru urbanism şi administrarea teritoriului; 

C3 – Comisia pentru administraţie publică locală sport şi turism; 

C4 – Comisia juridică;  

C5 – Comisia pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi tineret;  


